haec omnia recta uera debita putantes faciunt in dolore, maxime declaratur hoc quasi officii iudicio fieri, quod, si forte, cum se in luctu esse uellent, aliquid fecerunt humanius aut si hilarius locuti sunt, reuocant se rursus ad maestitiam peccatique se insimulant, quod dolere intermisserint [...] quid? ipsa remissio luctus cum est consecuta intellectumque est nihil profici maerendo, nonne res declarat fuisse totum illud uoluntarium?

«Tutto questo si fa nel dolore, stimandolo giusto, ragionevole, doveroso, e che ciò accada quasi in base all’idea di adempire un dovere, è evidente soprattutto per questo fatto: se per caso uno, mentre vuole portare il lutto, si è dimostrato un po’ sereno o ha parlato un po’ allegramente, ritorna nuovamente alla tristeza e si sente in colpa per aver interrotto di dolersi [...] ma come! Quando il lutto è venuto a cessare da solo e si è capito che non si guadagna nulla ad affliggersi, la situazione stessa non rende forse evidente che tutto ciò era voluto?».

Un altro connotato delle definizioni sopra riferite consiste nella precisione secondo cui i giudizi si formano in presenza di uno stimolo “recente” (*recens, prospatos*); con questo aggettivo già Zenone avrebbe fatto riferimento non tanto al puro e semplice punto di vista cronologico, quanto al carattere più o meno permanente dell’opinione formatasi nell’individuo³⁵ (*Tusc.* 3,75):

³⁴ Vedi *Tusc.* 3,66 *quid est autem quod plus ualeat ad ponendum dolorem, quam cum est intellectum nil profici et frustra esse susceptum? si igitur deponi potest, etiam non suscipi potest; uoluntate igitur et iudicio suscipi aegritudinem confitendum est.*

³⁵ Vedi Bonhöffer, 1890, pp. 166-273 (nelle fonti greche *prospatos* si applica sia agli eventi sia alle credenze che li concernono); Pohlenz, 1959² (=1967) p. 299 n. 14 (in Zenone *prospatos* avrebbe valore puramente temporale; da Crisippo sarebbe stato trasferito alla *doxa*); Ioppolo, 1972, p. 263 s.; Inwood, 1985, pp. 146-155; Engberg-Pedersen, 1991, pp. 193-195; Forschner, 1995², p. 118 s.; White (1995, p. 230 n. 22: “The most plausible scenario is that Zeno applied ‘fresh’ first to recent events but that objections led him or others to transfer the term to recently acquired beliefs”); Nussbaum, 1996 (=1998) pp. 399 e 422 s. n. 59.

additur ad hanc definitionem a Zenone recte, ut illa opinio praesentis mali sit recens. hoc autem uerbum sic interpretantur, ut non tantum illud recens esse uelint, quod paulo ante accidet, sed quam diu in illo opinato malo uis quaedam insit, ut uigeat et habeat quandam uiriditatem, tam diu appelleatur recens [...] quae [sc. opinio] tum denique non appellatur recens, cum uetustate exaruit.